
 

 

  

TRABAJO FINAL DE 
INGENIERÍA CIVIL 

 

Prof.: Pairone, Juan Ramón.   
Mardon, Arturo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Integrantes: Marcó Munilla, Leandro Daniel.   

        Mattiassi, Fiorella.  

        Rodríguez, Ezequiel.  

      



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL

FACULTAD REGIONAL CONCEPCION DEL URUGUAY

INGENIERIA CIVIL

PROYECTO FINAL

Planta de tratamiento de agua potable.

Autores: Marcó Munilla, Leandro Daniel.

Mattiassi, Fiorella.

Rodriguez, Ezequiel.

Tutores: Mardon, Arturo.

Directores: Pairone, Juan Ramón.

2018





Universidad Tecnológica Nacional      Carrera de Ingeniería Civil                Marcó Munilla 
 Facultad Regional C. del Uruguay                  Trabajo Final                               Mattiassi 
[...]
1.480 1.594 2.038 2.606

439 417 395 373

35% 30% 25% 20%

675 596 527 466

18.785 18.046 21.478 25.500

1,3 1,3 1,3 1,3

24.421 23.460 27.922 33.150

1,5 1,5 1,5 1,5

1.526 1.466 1.745 2.072

Población servida (hab)

% Población servida con Agua Potable

Población total de la localidad (hab)

Población Flotante (hab)

Coeficiente de Variación estacional

Caudal Medio (m³/día)Qc

Dotación de Producción (l/hab/día)

% ANC

Dotación de Consumo (l/hab/día)

Caudal Pico Horario (m
3
/hora) QE

Coeficiente de Pico Horario

Caudal Máximo Diario (m
3
/dia)QD



Universidad Tecnológica Nacional      Carrera de Ingeniería Civil                Marcó Munilla 
 Facultad Regional C. del Uruguay                  Trabajo Final                               Mattiassi 
                                                                                                                            Rodríguez 

[53] 
 

POBLACIÓN SERVIDA CON AGUA POTABLE 

 Según un relevamiento realizado por la ciudad la población servida actual es 
del 89%. Se propone que para el 2020 sea del 90%, para el 2030 el 95% y se complete 
para el final del período de diseño. 

 POBLACIÓN FLOTANTE 

Está compuesta por aquellas personas que, no estando oficialmente inscriptas 
en el censo de población de la comunidad, residen temporal o permanentemente en 

un ámbito geográfico comunitario. En el caso de Colón estaría compuesta por los 
turistas.  

Como la cantidad de turistas es más del doble de la población permanente de 
la ciudad, y no utilizan agua para actividades domésticas comunes como ser lavado 

de autos y de vereda, se adjudicaron sólo 120 litros/día.habitante, considerándose el 
mismo como un porcentaje que depende la población permanente.  

 A pesar de ello, se decidió darle un cierto valor a la población flotante 
teniendo en cuenta algunos eventos deportivos y turísticos durante la temporada baja, 

estudiantes de centros de estudio, etc. Se adjudicó la población flotante como un 5% 
de la permanente. 

PORCENTAJE DE AGUA NO CONTABILIZADA 

 A la dotación total se suma un porcentaje de agua no contabilizada que 

pertenece a las pérdidas en cañerías, pérdidas de agua durante la reparación de las 

mismas, etc. Este porcentaje dependerá de datos estadísticos anteriores, de la 
situación actual de la red y de las posibles mejores que se realizarán.   

DOTACIÓN DE PRODUCCIÓN 
B5C89�ó) ;< �D5;E99�ó)

1 − % '+$  

CAUDAL MEDIO DIARIO ANUAL - QC 

 Promedio anual de los caudales diarios. Indica el caudal promedio de agua 

potable consumida y no brinda información sobre la variación de los caudales diarios 

a lo largo del año. 
GH = (�56789�ó) I<DJ�;8 + �56789�ó) K75C8)C<) · (B5C89�ó) ;< $5)LEM5 + % '+$) 

RELEVAMIENTO DE LA PLANTA ACTUAL  

El próximo paso a seguir es el relevamiento de las condiciones de todas las 

partes de la planta actual, para así reconocer que parte del proceso necesita una 

extensión, y que parte se encuentra en condiciones óptimas.  
 Las partes principales de la planta son la obra de toma, la sala de máquinas 

donde se dosifican el óxido de calcio, el policloruro de aluminio y el cloro, una planta 
“A” y “B” compuestas de un sedimentador y un floculador cada una, cinco filtros 

cerrados, un filtro a cielo abierto y dos cisternas.  
 En el plano Nº 1 se muestra la implantación de la planta actual.  

 



Universidad Tecnológica Nacional      Carrera de Ingeniería Civil                Marcó Munilla 
 Facultad Regional C. del Uruguay                  Trabajo Final                               Mattiassi 
                                                                                                                            Rodríguez 

[54] 
 

FUNCIONAMIENTO 

Se elaboró el plano 

Nº 2, que se muestra a 
continuación, para mostrar 

las diferentes partes de una 
planta de Tratamiento de 

agua potable.  Se elaboró 
un plano con un esquema 

general de su 
funcionamiento.  

 

TORRE DE TOMA 

La torre de toma se encarga de tomar el agua cruda del río, darle altura para 

funcionar como cámara de carga, y permitir que el agua circule por gravedad en el 
resto del proceso.  

La misma se encuentra contigua a la planta, sobre el río Uruguay. Está 
compuesta por dos cañerías de toma de 250 milímetros de diámetro cada una por las 

que circula agua cruda impulsada por dos bombas. Desde la torre sale una cañería 
de 350 milímetros de diámetro bajo pavimento que, luego de 14 metros de extensión,  

termina en la sala de máquinas.  
 Se encuentra licitada otra obra de toma, todavía en construcción, que 

proveerá otros 800 m3/h, como máximo.  

  

Ilustración 21. Vista desde calle Av. Gob. Quirós. 









3





Universidad Tecnológica Nacional      Carrera de Ingeniería Civil                Marcó Munilla 
 Facultad Regional C. del Uruguay                  Trabajo Final                               Mattiassi 
                                                                                                                            Rodríguez 

[60] 
 

OFICINA Y DEPÓSITO 
 La planta cuenta con un espacio destinado al personal administrativo que 
tiene sólo una oficina, compartiéndose el espacio físico con el juzgado de paz de la 

ciudad. La planta contiene en su implantación dos lugares destinados al depósito 
tanto del coagulador y el óxido de cal, como así también de elementos viejos o 

nuevas compras para la manutención de la misma. Los mismos se encuentran en un 
estado de degradación elevado.  

 El plano general correspondiente a los mismos tiene en Nº 3, se presenta a 
continuación.  

TALLER Y DEPÓSITOS 
 De cara a la calle Bolívar está implantado un taller destinado a reparaciones 

que tiene una entrada para vehículos de mediano porte. El mismo puede observarse 
en el plano Nº 4.  

 

SALA DE MÁQUINAS 

Se encuentra en el centro del terreno. Allí se producen las operaciones de 

coagulación y floculación, de las que se hará una breve reseña a continuación.  
Las aguas potables contienen material suspendido, sólidos que pueden sedimentar 

en reposo, o sólidos dispersados que no sedimentan con facilidad. Una parte 
considerable de estos sólidos que no sedimentan pueden ser coloides. En los coloides, 

cada partícula se encuentra estabilizada por una serie de cargas de igual signo sobre 
su superficie, haciendo que se repelan dos partículas vecinas como se repelen dos 

polos magnéticos. Puesto que esto impide el choque de las partículas y que formen así 
masas mayores, llamadas flóculos, las partículas no sedimentan.  

La coagulación es la desestabilización de la suspensión coloidal, mientras que la 
floculación se limita a los fenómenos de transporte de las partículas coaguladas para 

provocar colisiones entre ellas promoviendo su aglomeración. Ambas ocurren en 
simultáneo.  

Estas operaciones se logran con la adición de agentes químicos (coagulación) y 
aplicando energía de mezclado (floculación).  

La aplicación del agente químico, que en este caso es policloruro de aluminio 
líquido, tiene los siguientes objetivos principales:  

- Eliminación del olor, color, turbidez, etc. del agua de río. 

- Eliminación de las durezas, si existiesen.  

En la planta actual se utiliza un floculador conjunto con el sedimentador, ambos de 
igual capacidad. El plano de planta de la sala de máquinas es el Nº  

 

Ilustración 22. Interior de la sala de máquinas. 

















Universidad Tecnológica Nacional      Carrera de Ingeniería Civil                Marcó Munilla 
 Facultad Regional C. del Uruguay                  Trabajo Final                               Mattiassi 
                                                                                                                            Rodríguez 

[68] 
 

SEDIMENTADORES 

Los sedimentadores se encargan de darle al agua un ambiente calmo donde 

los flóculos puedan ser separados por decantación. Los mismos descienden por 
gravedad a una zona de lodos, y en la parte superior se encuentra el agua 

decantada que es recogida por canaletas.  
La planta cuenta con dos sedimentadores de alta tasa de flujo vertical, un 

sedimentador de fondo cónico, y otro sedimentador de manto de lodos de suspensión 
hidráulica, en el que la sedimentación y la floculación se realizan en la misma unidad. 

Cada uno trabaja con su propio floculador.  
Se describirá brevemente el funcionamiento de cada uno. 

DECANTADOR CON FONDO CÓNICO 

Estas unidades 

utilizan una turbina que 
gira a alta velocidad 

colocada en el centro 
del tanque, la cual 

impulsa el flujo hacia 
abajo, de forma que las 

partículas que 
descienden empujadas 

por la energía mecánica 
de la turbina choquen 

con las que ascienden 
con el flujo del tanque. 

Estos tanques 
presentan cuatro zonas: 

una de mezcla y reacción (mezcla primaria), otra de  mezcla lenta y floculación 
(mezcla secundaria), otra de manto de lodos y otra de agua clarificada, que 

comprende hasta las canaletas de salida. 
El agua bruta es introducida en la mezcla primaria y en  la zona de reacción, 

donde une con las sustancias químicas en presencia de sólidos formados durante 
reacciones previas. La presencia de estos sólidos acelera las reacciones, la mezcla 

primaria es llevada luego a la secundaria, donde continúa el contacto con la 
suspensión para luego descargar exterior e interiormente, es decir, recirculando y 

llevando hacia los concentradores una parte de dichos sólidos. 
El agua clarificada pasa a las canaletas de recolección de agua 

decantada. En los decantadores de recirculación, los lodos que se separan del agua 
clara en la zona de decantación, son recirculados gracias a la agitación de una 

turbina a la zona de mezcla (campana central), donde se encuentran con el agua 
bruta y coagulante, que está entrando de forma continua. El exceso de lodos, cada 

vez más concentrados, va precipitándose hacia el fondo del decantador, de forma 
troncocónica, y a través de unas rasquetas móviles, se introducen en las fosas de 

purga.  
El agua clarificada, es decantada a través de una serie de canaletas o 

vertederos distribuidos superficialmente. La agitación o mezcla del reactivo con el 
agua a tratar debe ser lo suficientemente lenta para impedir la rotura del flóculo ya 

formado y vuelva a originarse  una nueva suspensión coloidal. 

Ilustración 23. Zonas de un sedimentador tronco-cónico. 



Universidad Tecnológica Nacional      Carrera de Ingeniería Civil                Marcó Munilla 
 Facultad Regional C. del Uruguay                  Trabajo Final                               Mattiassi 
                                                                                                                            Rodríguez 

[69] 
 

 
Ilustración 24. Descripción sedimentador tronco-cónico. 

El sedimentador cónico que se encuentra implantado tiene un diámetro de 9,7 

metros y una capacidad de 120 m3/h.  Actualmente, como la demanda de agua es 
grande, está funcionando a 250 m3/h.  Este funciona en conjunto con un floculador 

hidráulico de flujo vertical.  
A continuación puede observarse un plano de relevamiento del mismo, 

correspondiente al plano Nº6.  
 

 
Ilustración 25. Sedimentador de la planta "A" de la planta de tratamiento actual. 

 

  









Universidad Tecnológica Nacional      Carrera de Ingeniería Civil                Marcó Munilla 
 Facultad Regional C. del Uruguay                  Trabajo Final                               Mattiassi 
                                                                                                                            Rodríguez 

[72] 
 

SEDIMENTADOR DE ALTA TASA 

 Los sedimentadores de alta velocidad consisten en una serie de tubos  
hexagonales colocados en un tanque apropiado con un ángulo θ de inclinación, de 

modo que el agua ascienda por las celdas con flujo laminar. Esto permite cargas 
superficiales de entre 120 y 300 m3/m2/día.  Los períodos de sedimentación son 

usualmente menores de 10 minutos.  
 El sedimentador de la planta de tratamiento en cuestión fue diseñado para 

soportar una carga de 120 m3/h cada módulo de tres tolvas cada uno, en total fue 
diseñado para soportar 240 m3/h. Actualmente, en consecuencia a la gran demanda 

de agua potable, cada uno se utiliza a razón de 240 – 250 m3/h, más del doble de su 
diseño original.  

 
Ilustración 26. Sedimentador de alta tasa. Funcionamiento. 

 
Ilustración 27. Sedimentador de alta tasa. Partes que lo componen. 

 La planta tiene una unidad conjunta de dos sedimentadores y dos floculadores, 
es decir, en una sola obra no separada, hay construidos dos sedimentadores, cada 

uno con su floculador. Los detalles del mismo pueden verse con mejor precisión en el 
plano adjunto.  



Universidad Tecnológica Nacional      Carrera de Ingeniería Civil                Marcó Munilla 
 Facultad Regional C. del Uruguay                  Trabajo Final                               Mattiassi 
                                                                                                                            Rodríguez 

[73] 
 

 
Ilustración 28. Sedimentador de la planta "B" de la planta actual. Vista lateral. 

 

 
Ilustración 29.  Sedimentador de la planta "B" de la planta actual. Vista lateral. 

 

 
Ilustración 30.  Sedimentador de la planta "B" de la planta actual. Vista frontal. 



Universidad Tecnológica Nacional      Carrera de Ingeniería Civil                Marcó Munilla 
 Facultad Regional C. del Uruguay                  Trabajo Final                               Mattiassi 
                                                                                                                            Rodríguez 

[74] 
 

 
Ilustración 31. Sedimentador de la planta "B" de la planta actual. Vista de arriba. 

 

 
Ilustración 32. Sedimentador de la planta "B" de la planta actual. Vista de arriba. 

CAPACIDAD 

Si se suma la capacidad de ambos sedimentadores se cuenta con una 

capacidad total de 360 m3/h. El plano correspondiente a la planta “B” es el Nº 7.  

 

Ilustración 33. Planta "A" y "B". 



Universidad Tecnológica Nacional      Carrera de Ingeniería Civil                Marcó Munilla 
 Facultad Regional C. del Uruguay                  Trabajo Final                               Mattiassi 
                                                                                                                            Rodríguez 

[75] 
 

FILTROS 

 El objetivo de la filtración es separar las partículas y microorganismos que no 

han quedado retenidos en los procesos de coagulación y sedimentación.  
 La planta potabilizadora cuenta con 6 filtros diferentes. Uno es un filtro a cielo 

abierto de gravedad descendente y los otros cinco son filtros cerrados. A continuación 
se describirá brevemente cada uno. 

FILTRO A CIELO ABIERTO 

Los filtros convencionales constan de un 

tanque rectangular de concreto, en el cual se 
coloca un lecho de arena y grava sobre un 

sistema adecuado de drenaje. El flujo pasa de 
la parte superior del tanque a los drenes del 

fondo atravesando el medio filtrante. 
Como al cabo de cierto número de 

horas de servicio el filtro se obstruye, se hace 
necesario lavarlo invirtiendo el sentido del flujo, 

por medio de agua que se inyecta a presión 
en los drenes y se recoge en las canaletas de 

lavado colocadas sobre la superficie de la 

arena, como lo muestra la Ilustración 24. 
Esta operación dura de 5 a 15 minutos, después de la cual el filtro vuelve a su 

operación normal. Esta operación se realiza diariamente; el cambio completo de los 
áridos se realiza una vez al año.  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
Ilustración 36. Vista superior. Filtro a cielo abierto. 

Ilustración 34. Filtro rápido de gravedad descendente. 
Descripción. 

Ilustración 35. Filtro a cielo abierto. Vistas laterales. 











Universidad Tecnológica Nacional      Carrera de Ingeniería Civil                Marcó Munilla 
 Facultad Regional C. del Uruguay                  Trabajo Final                               Mattiassi 